



**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE**

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA

ACTA CIRCUNSTANCIADA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN SIMPLIFICADA, MEDIANTE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES NÚMERO LS-103C80801/004/2019, RELATIVA A LA ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS LOS CUALES SERÁN DESTINADOS AL: CENTRO DE REHABILITACIÓN E INCLUSIÓN SOCIAL DE VERACRUZ (CRISVER); CASA DE MEDIO CAMINO; ESTANCIA DE ATENCIÓN A NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES MIGRANTES NO ACOMPAÑADOS, Y CENTRO DE ASISTENCIA DE DESARROLLO INFANTIL (CADI), BAJO LA MODALIDAD DE CONTRATO ABIERTO.

En la Ciudad de Xalapa-Enríquez, Veracruz, siendo las doce horas del día veinticuatro de junio de dos mil diecinueve, reunidos en la Sala de Juntas de la Dirección Administrativa del Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia, sita en el Km. 1.5 carretera Xalapa-Coatepec, colonia Benito Juárez, C.P. 91070, de Xalapa, Veracruz, los **CC. HÉCTOR FERNANDO RUZ SANTAMARÍA**, Director Administrativo; **YOLANDA ORDUÑA ARROYO** Directora Jurídica y Consultiva; **ANGÉLICA MARÍA GUZMÁN VÁZQUEZ** Subdirectora de Gestión y Control del Recursos del CRISVER y área solicitante; **SALVADOR SÁENZ PÁEZ**, Subdirector de Recursos Materiales y Servicios Generales; **JAVIER JOHNSON LIMA**, Jefe del Departamento de Licitaciones; **HILDA MÁRQUEZ HERNÁNDEZ** Administradora del CADI y área solicitante; **GERALDINE CARRERA SANTOS** Administradora del Centro de Asistencia Social CASA DE MEDIO CAMINO E INCLUSIÓN SOCIAL y área solicitante; **HÉCTOR DE JESÚS VARA GARCÍA** Administrador de la CASA ASISTENCIAL PARA NIÑOS MIGRANTES NO ACOMPAÑADOS y área solicitante; todos ellos servidores públicos de este Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Veracruz y miembros de la Comisión integrada para la presente licitación, con fundamento el artículo 7 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Administración y enajenación de Bienes Muebles del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave y **DANIEL LUIS REYES SULVARÁN**, Titular del Órgano Interno de Control en el DIF Estatal; así como los licitantes **JUDITH ESCOBAR ORTIZ y ALIMENTOS PROCESADOS KC, S.A. DE C.V.**, con la finalidad de llevar a cabo la **JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN SIMPLIFICADA, MEDIANTE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES NÚMERO LS-103C80801/004/2019, RELATIVA A LA**

ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS LOS CUALES SERÁN DESTINADOS AL: CENTRO DE REHABILITACIÓN E INCLUSIÓN SOCIAL DE VERACRUZ (CRISVER); CASA DE MEDIO CAMINO; ESTANCIA DE ATENCIÓN A NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES MIGRANTES NO ACOMPAÑADOS, Y CENTRO DE ASISTENCIA DE DESARROLLO INFANTIL (CADI), BAJO LA MODALIDAD DE CONTRATO ABIERTO.

Este acto se lleva a cabo con fundamento en lo dispuesto por el artículo 40 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Administración y Enajenación de Bienes Muebles del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, el cual tiene por objeto esclarecer aquellos aspectos de la convocatoria o de las mismas bases que pudieran generar confusión, cualquier modificación a las bases de la licitación, derivada de la Junta de Aclaraciones, será considerada como parte de aquellas.



**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE**

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA

ACTA CIRCUNSTANCIADA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN SIMPLIFICADA, MEDIANTE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES NÚMERO LS-103CS0801/004/2019, RELATIVA A LA ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS LOS CUALES SERÁN DESTINADOS AL: CENTRO DE REHABILITACIÓN E INCLUSIÓN SOCIAL DE VERACRUZ (CRISVER); CASA DE MEDIO CAMINO; ESTANCIA DE ATENCIÓN A NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES MIGRANTES NO ACOMPAÑADOS, Y CENTRO DE ASISTENCIA DE DESARROLLO INFANTIL (CADI), BAJO LA MODALIDAD DE CONTRATO ABIERTO.

-----ANTECEDENTES-----

PRIMERO.- El objeto de la presente Licitación es **LA ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS LOS CUALES SERÁN DESTINADOS AL: CENTRO DE REHABILITACIÓN E INCLUSIÓN SOCIAL DE VERACRUZ (CRISVER); CASA DE MEDIO CAMINO; ESTANCIA DE ATENCIÓN A NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES MIGRANTES NO ACOMPAÑADOS, Y CENTRO DE ASISTENCIA DE DESARROLLO INFANTIL (CADI), BAJO LA MODALIDAD DE CONTRATO ABIERTO**, de conformidad con el Artículo 28 de la Ley, en las cantidades especificaciones y lugares establecidos en el ANEXO TÉCNICO 1 de las bases. Con la finalidad de cubrir las necesidades alimentarias de los Niños, Niñas y Adolescentes albergados en dichas Casas Asistenciales que por sus condiciones de vulnerabilidad y/o abandono lo requieran, de conformidad al artículo 4º de la Ley Sobre el sistema Estatal de Asistencia Social el cual señala:

Son sujetos a la recepción de los servicios de asistencia social preferentemente los siguientes:

- I.- Menores en estado de abandono, desamparo, desnutrición o sujetos a maltrato*
- III.- Indígenas*
- X.- Víctimas de la comisión de delitos en estado de abandono.*

SEGUNDO.- Con fundamento en el artículo 57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Administración y Enajenación de Bienes Muebles del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, el día veinte de junio de dos mil diecinueve, se enviaron a través de correo electrónico invitaciones mediante oficios **SRMSG/035-06/19, SRMSG/036-06/19 y SRMSG/037-06/19** a los Licitantes: **JUDITH ESCOBAR ORTIZ, ALIMENTOS PROCESADOS KC, S.A. DE C.V. y COMERCIALIZADORA DUVEJACA, S.A.**, respectivamente, para participar en el proceso que nos ocupa.

TERCERO.- Se turnaron invitaciones de fecha veinte de junio de dos mil diecinueve al **COLEGIO DE CONTADORES PÚBLICOS DE XALAPA, A. C.** y a la **COPARMEX DELEGACIÓN XALAPA** mediante oficios **DA/1379-06/19 y DA/1380-06/19** respectivamente, con el objeto de que asistan a la Sesión de Trabajo para dar a conocer las evaluaciones y dar



**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE**

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA

ACTA CIRCUNSTANCIADA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN SIMPLIFICADA, MEDIANTE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES NÚMERO LS-103C80801/004/2019, RELATIVA A LA ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS LOS CUALES SERÁN DESTINADOS AL: CENTRO DE REHABILITACIÓN E INCLUSIÓN SOCIAL DE VERACRUZ (CRISVER); CASA DE MEDIO CAMINO; ESTANCIA DE ATENCIÓN A NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES MIGRANTES NO ACOMPAÑADOS, Y CENTRO DE ASISTENCIA DE DESARROLLO INFANTIL (CADI), BAJO LA MODALIDAD DE CONTRATO ABIERTO.

cumplimiento al numeral 9 del decreto 184 Acuerdo de Corresponsabilidad Social de fecha doce de octubre de dos mil cinco.

HECHOS

PRIMERO.- De conformidad con el numeral 2.5. del Calendario de etapas de la licitación de las bases, los licitantes **JUDITH ESCOBAR ORTIZ y ALIMENTOS PROCESADOS KC, S.A. DE C.V.**, se presentan en el acto que nos ocupa, presentando las preguntas siguientes.

SEGUNDO.- Acto seguido, se procede a dar respuesta a las preguntas efectuadas por los licitantes, siendo las siguientes:

Licitante: ALIMENTOS PROCESADOS KC, S.A. DE C.V.

01.- PREGUNTA: ¿Con respecto a la factura, como será la forma de pago, método de pago, es en una sola exhibición, uso del CFDI?

RESPUESTA: El pago será a través de transferencia bancaria, el método de pago es en una sola exhibición contra factura y el uso del CFDI ó concepto de factura será por gastos generales.

02.- PREGUNTA: ¿La cantidad mínima y máxima, que pasa si se excede, se considera en la factura?

RESPUESTA: El contrato será abierto, por lo cual podríamos comprarle como mínimo un 40% del monto contratado y como máximo el 100% del cual no deberá excederse, y en todo caso se tomará las medidas necesarias de ampliación del mismo.

03.- PREGUNTA: EL certificado de salubridad de carne de res y cerdo ¿es el mismo que el TIF (Tipo de Inspección Federal)?

RESPUESTA: No es el mismo, deberá apearse a las bases.

04.- PREGUNTA: Folletos y/o catálogos de los insumos ofertados de los abarrotes ¿cómo debe de presentarse?

RESPUESTA: deberá presentar los Folletos y/o catálogo de los insumos ofertados de acuerdo a la **PARTIDA 4 "ABARROTES"** únicamente de conformidad al Anexo Técnico de las bases respetando el orden en que se solicita.





**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE**

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA

ACTA CIRCUNSTANCIADA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN SIMPLIFICADA, MEDIANTE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES NÚMERO LS-103CB0801/004/2019, RELATIVA A LA ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS LOS CUALES SERÁN DESTINADOS AL: CENTRO DE REHABILITACIÓN E INCLUSIÓN SOCIAL DE VERACRUZ (CRISVER); CASA DE MEDIO CAMINO; ESTANCIA DE ATENCIÓN A NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES MIGRANTES NO ACOMPAÑADOS, Y CENTRO DE ASISTENCIA DE DESARROLLO INFANTIL (CADI), BAJO LA MODALIDAD DE CONTRATO ABIERTO.

05.- PREGUNTA: ¿cuáles son los horarios de entregas?

RESPUESTA: el horario de entrega será de 8 a 10 de la mañana.

Licitante: JUDITH ESCOBAR ORTIZ

01.- PREGUNTA: Sello de la empresa ¿Si es persona física se requiere sello?

RESPUESTA: No forzosamente pero invariablemente deberá llevar nombre, firma y sello del centro que recibe.

02.- PREGUNTA: Derecho de autor, ¿se refiere al uso de imágenes en los folletos de abarrotes?

RESPUESTA: si, deberá efectuarlo el proveedor y los derechos de autor es responsabilidad del proveedor.

03.- PREGUNTA: en caso de que un producto ofertado salga del mercado, ¿se puede sustituir por otra marca?

RESPUESTA: si, siempre y cuando lo justifique por escrito, conservando la misma calidad del producto.

04.- PREGUNTA: en cuanto a los productos que se solicitan por kilo (a granel).

RESPUESTA: deberá ser a granel pero en buen estado y calidad.

05.- PREGUNTA: tortilla y pan, en una sola exhibición.

RESPUESTA: se entregara de acuerdo a las necesidades de cada centro.

06.- PREGUNTA: ubicación y acceso es de difícil descarga, camionetas o vehículos de 1.5 a 3.5 toneladas.

RESPUESTA: el acceso es adecuado para este tipo de vehículos.

-----GENERALES-----

Se informa a los licitantes que la presente acta circunstanciada pasa a formar parte de las bases de la presente licitación, de conformidad con el artículo 40 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Administración y Enajenación de Bienes Muebles del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, por lo que no considerar los cambios en las mismas en la presentación de sus proposiciones será motivo de desechamiento.-----





**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE**

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA

ACTA CIRCUNSTANCIADA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN SIMPLIFICADA, MEDIANTE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES NÚMERO LS-103C80801/004/2019, RELATIVA A LA ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS LOS CUALES SERÁN DESTINADOS AL: CENTRO DE REHABILITACIÓN E INCLUSIÓN SOCIAL DE VERACRUZ (CRISVER); CASA DE MEDIO CAMINO; ESTANCIA DE ATENCIÓN A NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES MIGRANTES NO ACOMPAÑADOS, Y CENTRO DE ASISTENCIA DE DESARROLLO INFANTIL (CADI), BAJO LA MODALIDAD DE CONTRATO ABIERTO.

Sin otro asunto que tratar, se da por concluida la presente, firmando de conformidad al margen y al calce los que en ella intervinieron, la omisión de firma por parte de alguno de ellos no invalidará su contenido. Será responsabilidad de los licitantes que no asistan al acto de Junta de Aclaraciones, recabar el acta de dicha junta en la página WEB del Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de Veracruz, en la dirección electrónica http://www.difver.gob.mx/transparencia_pro_tax/licitaciones_pro/

POR LA COMISIÓN DE LA LICITACIÓN SIMPLIFICADA, MEDIANTE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES

HÉCTOR FERNANDO RUZ SANTAMARÍA
Director Administrativo

YOLANDA ORDUÑA ARROYO
Directora Jurídica y Consultiva

ANGÉLICA MARÍA GUZMÁN VÁZQUEZ
Subdirectora de Gestión y Control del
Recursos del CRISVER
y área solicitante

SALVADOR SÁENZ PÁEZ
Subdirector de Recursos Materiales
y Servicios Generales

JAVIER JOHNSON LIMA
Jefe del Departamento de Licitaciones





**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE**

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA

ACTA CIRCUNSTANCIADA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN SIMPLIFICADA, MEDIANTE INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PROVEEDORES NÚMERO LS-103CB0801/004/2019, RELATIVA A LA ADQUISICIÓN DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS LOS CUALES SERÁN DESTINADOS AL: CENTRO DE REHABILITACIÓN E INCLUSIÓN SOCIAL DE VERACRUZ (CRISVER); CASA DE MEDIO CAMINO; ESTANCIA DE ATENCIÓN A NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES MIGRANTES NO ACOMPAÑADOS, Y CENTRO DE ASISTENCIA DE DESARROLLO INFANTIL (CADI), BAJO LA MODALIDAD DE CONTRATO ABIERTO.

GERALDINE CARRERA SANTOS
Administradora del Centro de
Asistencia Social CASA DE MEDIO
CAMINO E INCLUSIÓN SOCIAL y
área solicitante

HÉCTOR DE JESÚS VARA GARCÍA
Administrador de la CASA
ASISTENCIAL
PARA NIÑOS MIGRANTES NO
ACOMPAÑADOS
y área solicitante

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL

DANIEL LUIS REYES SULVARÁN
Titular del Órgano Interno de Control en el DIF Estatal

POR LOS LICITANTES

JUDITH ESCOBAR ORTIZ

ALIMENTOS PROCESADOS KC, S.A. DE C.V.

ALEJANDRO JIMENEZ CHAVEZ

MANUEL MEDRANO VELÁZQUEZ

